
Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 15.09.2023, 8/40391 

1 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА СПОРТА И ТУРИЗМА 
РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 

24 июля 2023 г. № 35 

Об изменении постановления Министерства спорта 
и туризма Республики Беларусь от 15 марта 2022 г. № 9 

На основании абзаца третьего пункта 3 Указа Президента Республики Беларусь 
от 25 июня 2021 г. № 240 «Об административных процедурах, осуществляемых 
в отношении субъектов хозяйствования», части второй пункта 6 статьи 151 Закона 
Республики Беларусь от 4 января 2014 г. № 125-З «О физической культуре и спорте», 
подпункта 6.1 пункта 6 Положения о Министерстве спорта и туризма Республики 
Беларусь, утвержденного постановлением Совета Министров Республики Беларусь 
от 29 июля 2006 г. № 963, Министерство спорта и туризма Республики Беларусь 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в постановление Министерства спорта и туризма Республики Беларусь 
от 15 марта 2022 г. № 9 «Об утверждении регламентов административных процедур» 
следующие изменения: 

преамбулу перед словами «подпункта 6.1» дополнить словами «части второй 
пункта 6 статьи 151 Закона Республики Беларусь от 4 января 2014 г. № 125-З 
«О физической культуре и спорте»,»; 

в пункте 1: 
абзац пятый изложить в следующей редакции: 
«Регламент административной процедуры, осуществляемой в отношении субъектов 

хозяйствования, по подпункту 11.1.1 «Государственная аккредитация на право 
осуществления деятельности по развитию физической культуры и спорта» 
(прилагается);»; 

после абзаца пятого дополнить пункт абзацем следующего содержания: 
«Регламент административной процедуры, осуществляемой в отношении субъектов 

хозяйствования, по подпункту 11.1.2 «Подтверждение государственной аккредитации 
на право осуществления деятельности по развитию физической культуры и спорта» 
(прилагается);»; 

в абзаце шестом слова «Признание вида спорта с включением его» заменить словами 
«Включение вида спорта»; 

дополнить постановление пунктом 11 следующего содержания: 
«11. Установить форму сертификата о государственной аккредитации на право 

осуществления деятельности по развитию физической культуры и спорта согласно 
приложению.»; 

дополнить постановление приложением (прилагается); 
Регламент административной процедуры, осуществляемой в отношении субъектов 

хозяйствования, по подпункту 11.1.1 «Получение сертификата о государственной 
аккредитации специализированного учебно-спортивного учреждения, клуба по виду 
(видам) спорта, в структуру которого включена детско-юношеская спортивная школа 
(специализированная детско-юношеская школа олимпийского резерва) в виде 
обособленного структурного подразделения», утвержденный этим постановлением, 
изложить в новой редакции (прилагается); 

дополнить постановление Регламентом административной процедуры, 
осуществляемой в отношении субъектов хозяйствования, по подпункту 11.1.2 
«Подтверждение государственной аккредитации на право осуществления деятельности 
по развитию физической культуры и спорта» (прилагается); 

в Регламенте административной процедуры, осуществляемой в отношении 
субъектов хозяйствования, по подпункту 11.3.1 «Признание вида спорта с включением его 
в реестр видов спорта Республики Беларусь», утвержденном этим постановлением: 

в названии слова «Признание вида спорта с включением его» заменить словами 
«Включение вида спорта»; 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 15.09.2023, 8/40391 

2 

в графе «Форма и порядок представления документа и (или) сведений» пункта 2 
слова «; в электронной форме – через единый портал электронных услуг*» исключить; 

в Регламенте административной процедуры, осуществляемой в отношении 
субъектов хозяйствования, по подпункту 11.5.1 «Обязательная регистрация правил 
спортивных соревнований по виду спорта, признанному в Республике Беларусь, решений 
о применении на территории Республики Беларусь указанных правил, принятых 
соответствующими международными спортивными организациями, или решений 
о применении таких правил с установлением особенностей для Республики Беларусь, или 
решений об изменении (дополнении) правил спортивных соревнований по виду спорта», 
утвержденном этим постановлением: 

абзац седьмой подпункта 1.2 пункта 1 исключить; 
в графе «Форма и порядок представления документа и (или) сведений» пункта 2 

слова «; в электронной форме – через единый портал электронных услуг*» исключить; 
в графе «Форма и порядок представления документа и (или) сведений» пункта 2 

Регламента административной процедуры, осуществляемой в отношении субъектов 
хозяйствования, по подпункту 11.6.1 «Регистрация рекорда Республики Беларусь, 
установленного спортсменом в ходе спортивного соревнования», утвержденного этим 
постановлением, слова «; в электронной форме – через единый портал электронных 
услуг*» исключить; 

в абзаце седьмом подпункта 1.2 пункта 1 Регламента административной процедуры, 
осуществляемой в отношении субъектов хозяйствования, по подпункту 11.7.1 
«Включение федерации (союза, ассоциации) по виду (видам) спорта в реестр федераций 
(союзов, ассоциаций) по виду (видам) спорта с получением свидетельства», 
утвержденного этим постановлением, слова «О некоторых вопросах ведения реестра» 
заменить словами «О реестре»; 

в абзаце шестом подпункта 1.3 пункта 1 Регламента административной процедуры, 
осуществляемой в отношении субъектов хозяйствования, по подпункту 11.8.1 
«Включение физкультурно-спортивного сооружения в реестр физкультурно-спортивных 
сооружений», утвержденного этим постановлением, слова «Об утверждении Инструкции 
о порядке ведения реестра физкультурно-спортивных сооружений, основаниях и порядке 
включения в него (исключения из него) физкультурно-спортивных сооружений» заменить 
словами «О реестре физкультурно-спортивных сооружений». 

2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 
опубликования. 

  
Министр С.М.Ковальчук
  
СОГЛАСОВАНО 
Министерство иностранных дел 
Республики Беларусь 

Министерство по налогам и сборам 
Республики Беларусь 

Министерство экономики 
Республики Беларусь 

Государственный таможенный комитет 
Республики Беларусь 

Брестский областной 
исполнительный комитет 

Витебский областной 
исполнительный комитет 

Гомельский областной 
исполнительный комитет 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 15.09.2023, 8/40391 

3 

Гродненский областной 
исполнительный комитет 

Минский городской 
исполнительный комитет 

Минский областной 
исполнительный комитет 

Могилевский областной 
исполнительный комитет 

Республиканское унитарное 
предприятие «Национальный 
центр электронных услуг» 

Республиканское государственно-общественное 
объединение «Добровольное общество содействия 
армии, авиации и флоту» 

Республиканское государственно-общественное 
объединение «Белорусское физкультурно- 
спортивное общество «Динамо» 

Общественное объединение «Белорусская 
спортивная федерация глухих» 

Общественное объединение «Белорусский 
комитет «Спешиал Олимпикс» 

  
  Приложение 

к постановлению 
Министерства спорта и туризма 
Республики Беларусь 
15.03.2022 № 9 
(в редакции постановления 
Министерства спорта и туризма 
Республики Беларусь 
24.07.2023 № 35)  

  
Форма 

  

Государственный герб Республики Беларусь (эмблема) 
____________________________________________________________________________ 

(наименование уполномоченного органа (организации), выдавшего сертификат о государственной 
аккредитации на право осуществления деятельности по развитию физической культуры и спорта) 

СЕРТИФИКАТ № ___ 
О ГОСУДАРСТВЕННОЙ АККРЕДИТАЦИИ  

НА ПРАВО ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ  
ПО РАЗВИТИЮ ФИЗИЧЕСКОЙ КУЛЬТУРЫ И СПОРТА 

____________________________________________________________________________ 
(наименование организации, индивидуального предпринимателя) 

имеет государственную аккредитацию* 
на право осуществления деятельности по развитию физической культуры (проведение 
физкультурно-оздоровительной и (или) спортивно-массовой работы) по следующим 

видам деятельности: 
____________________________________________________________________________ 

(в соответствии с перечнем видов деятельности, относящихся к сфере физической культуры) 
___________________________________________________________________________; 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 15.09.2023, 8/40391 

4 

на право осуществления деятельности по развитию спорта (проведение спортивных 
мероприятий и (или) участие в них) с правом осуществления деятельности по развитию 
физической культуры (проведение физкультурно-оздоровительной и (или) спортивно-

массовой работы) по следующим видам спорта (видам деятельности): 
____________________________________________________________________________ 
(виды спорта, включенные в реестр видов спорта Республики Беларусь, виды деятельности в соответствии 

с перечнем видов деятельности, относящихся к сфере физической культуры) 
___________________________________________________________________________; 

на право осуществления деятельности по развитию спорта (подготовка спортивного 
резерва и (или) спортсменов высокого класса, проведение спортивных мероприятий 

и (или) участие в них) с правом осуществления деятельности по развитию физической 
культуры (проведение физкультурно-оздоровительной и (или) спортивно-массовой 

работы) по следующим видам спорта (видам деятельности): 
____________________________________________________________________________ 
(виды спорта, включенные в реестр видов спорта Республики Беларусь, виды деятельности в соответствии 

с перечнем видов деятельности, относящихся к сфере физической культуры) 
___________________________________________________________________________; 

этапам спортивной подготовки: 
____________________________________________________________________________ 

  

Сертификат выдан на основании ____________________________________________ 
(решение уполномоченного органа (организации) 

от __ _______ 20__ г. № _______и действителен до __ _________ 20__ г. 
  

_______________________________________________ ___________ ________________ 
(должность руководителя уполномоченного органа (организации) (подпись) (инициалы, фамилия)

  

______________________________ 
* Указывается одно из нижеперечисленных направлений деятельности по развитию физической 

культуры и спорта.  

  УТВЕРЖДЕНО 

Постановление 
Министерства спорта и туризма 
Республики Беларусь 
15.03.2022 № 9 
(в редакции постановления 
Министерства спорта и туризма 
Республики Беларусь 
24.07.2023 № 35) 

РЕГЛАМЕНТ 
административной процедуры, осуществляемой в отношении субъектов 
хозяйствования, по подпункту 11.1.1 «Государственная аккредитация на право 
осуществления деятельности по развитию физической культуры и спорта» 

1. Особенности осуществления административной процедуры: 
1.1. наименование уполномоченного органа (организации) (подведомственность 

административной процедуры): 
Министерство спорта и туризма; 
местный исполнительный и распорядительный орган; 
республиканское государственно-общественное объединение «Добровольное 

общество содействия армии, авиации и флоту» (далее – ДОСААФ); 
республиканское государственно-общественное объединение «Белорусское 

физкультурно-спортивное общество «Динамо» (далее – Динамо); 
общественное объединение «Белорусская спортивная федерация глухих» (далее – 

БСФГ); 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 15.09.2023, 8/40391 

5 

общественное объединение «Белорусский комитет «Спешиал Олимпикс» (далее – 
Спешиал Олимпикс); 

1.2. нормативные правовые акты, международные договоры Республики Беларусь, 
международные правовые акты, содержащие обязательства Республики Беларусь, 
регулирующие порядок осуществления административной процедуры: 

Закон Республики Беларусь от 28 октября 2008 г. № 433-З «Об основах 
административных процедур»; 

Закон Республики Беларусь от 4 января 2014 г. № 125-З «О физической культуре 
и спорте»; 

Указ Президента Республики Беларусь от 25 июня 2021 г. № 240 
«Об административных процедурах, осуществляемых в отношении субъектов 
хозяйствования»; 

постановление Совета Министров Республики Беларусь от 24 сентября 2021 г. 
№ 548 «Об административных процедурах, осуществляемых в отношении субъектов 
хозяйствования»; 

постановление Совета Министров Республики Беларусь от 25 марта 2022 г. № 175 
«Об изменении постановлений Совета Министров Республики Беларусь по вопросам 
осуществления административных процедур в отношении субъектов хозяйствования»; 

постановление Совета Министров Республики Беларусь от 28 июня 2023 г. № 416 
«О критериях для прохождения (подтверждения, лишения) государственной 
аккредитации» (далее – постановление № 416); 

постановление Министерства спорта и туризма Республики Беларусь от 5 мая 2023 г. 
№ 29 «О перечне и описании видов деятельности, относящихся к сфере физической 
культуры»; 

1.3. иные имеющиеся особенности осуществления административной процедуры: 
1.3.1. сведения о заинтересованном лице уполномоченным органом получаются 

посредством веб-портала Единого государственного регистра юридических лиц 
и индивидуальных предпринимателей; 

1.3.2. обжалование административного решения, принятого Министерством спорта 
и туризма, областными (Минским городским) исполнительными комитетами, ДОСААФ, 
Динамо, БСФГ, Спешиал Олимпикс, осуществляется в судебном порядке. 

2. Документы и (или) сведения, необходимые для осуществления административной 
процедуры, представляемые заинтересованным лицом: 

  

Наименование документа и (или) 
сведений 

Требования, предъявляемые 
к документу 

Форма и порядок 
представления документа 

и (или) сведений 
для проведения государственной аккредитации на право осуществления деятельности по развитию 

физической культуры (проведение физкультурно-оздоровительной и (или) спортивно-массовой работы) 
заявление о проведении 
государственной аккредитации на право 
осуществления деятельности 
по развитию физической культуры 

по форме согласно приложению 1  в письменной форме: 
нарочным (курьером); 
по почте; 
в ходе личного приема 
заинтересованного лица копия документа, подтверждающего 

нахождение в собственности (владении, 
пользовании) у организации, 
индивидуального предпринимателя 
места для проведения спортивно-
массовых мероприятий* 

в соответствии с подпунктом 1.2 
пункта 1 критериев 
для прохождения государственной 
аккредитации на право 
осуществления деятельности 
по развитию физической культуры 
и спорта, установленных 
приложением 1 к постановлению 
№ 416 

сведения о проведении спортивно-
массовых мероприятий в соответствии 
с положениями о проведении этих 
мероприятий, санитарно-
эпидемиологическими требованиями, 
а также правилами безопасности 

в соответствии с подпунктом 1.3 
пункта 1 критериев 
для прохождения государственной 
аккредитации на право 
осуществления деятельности 
по развитию физической культуры 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 15.09.2023, 8/40391 

6 

проведения занятий физической 
культурой и спортом* 

и спорта, установленных 
приложением 1 к постановлению 
№ 416

копии документов об образовании 
(переподготовке, повышении 
квалификации) индивидуального 
предпринимателя и лиц, 
осуществляющих в организации, 
у индивидуального предпринимателя 
педагогическую деятельность в сфере 
физической культуры и спорта* 

в соответствии с подпунктом 1.4 
пункта 1 критериев 
для прохождения государственной 
аккредитации на право 
осуществления деятельности 
по развитию физической культуры 
и спорта, установленных 
приложением 1 к постановлению 
№ 416 

сведения: 
о непогашенной или неснятой 
судимости в отношении 
индивидуального предпринимателя 
и лиц, осуществляющих в организации, 
у индивидуального предпринимателя 
педагогическую деятельность в сфере 
физической культуры и спорта; 
об отсутствии фактов привлечения 
к ответственности за неуважительное 
отношение к государственным 
и общественным институтам, 
государственным символам Республики 
Беларусь, конституционному строю 
руководителя, заместителей 
руководителя организации, 
индивидуального предпринимателя 
и лиц, осуществляющих в организации, 
у индивидуального предпринимателя 
педагогическую деятельность в сфере 
физической культуры и спорта, а также 
отсутствие фактов привлечения этих лиц 
к ответственности за совершение 
противоправных деяний против порядка 
управления, общественного порядка 
и общественной нравственности* 

в соответствии с подпунктами 1.4 
и 1.5 пункта 1 критериев 
для прохождения государственной 
аккредитации на право 
осуществления деятельности 
по развитию физической культуры 
и спорта, установленных 
приложением 1 к постановлению 
№ 416 

для проведения государственной аккредитации на право осуществления деятельности по развитию спорта 
(проведение спортивных мероприятий и (или) участие в них) с правом осуществления деятельности 

по развитию физической культуры (проведение физкультурно-оздоровительной и (или) спортивно-массовой 
работы) 

заявление о проведении 
государственной аккредитации на право 
осуществления деятельности 
по развитию спорта 

по форме согласно приложению 2 в письменной форме: 
нарочным (курьером); 
по почте; 
в ходе личного приема 
заинтересованного лица копия документа, подтверждающего 

нахождение в собственности (владении, 
пользовании) у организации, 
индивидуального предпринимателя 
места для проведения спортивных 
мероприятий* 

в соответствии с подпунктом 2.2 
пункта 2 критериев 
для прохождения государственной 
аккредитации на право 
осуществления деятельности 
по развитию физической культуры 
и спорта, установленных 
приложением 1 к постановлению 
№ 416 

сведения о проведении спортивных 
мероприятий в соответствии 
с правилами спортивных соревнований 
по виду спорта, положениями 
о проведении (регламентами 
проведения) спортивных соревнований, 
санитарно-эпидемиологическими 
требованиями, а также правилами 
безопасности проведения занятий 
физической культурой и спортом, 

в соответствии с подпунктами 2.3 
и 2.4 пункта 2 критериев 
для прохождения государственной 
аккредитации на право 
осуществления деятельности 
по развитию физической культуры 
и спорта, установленных 
приложением 1 к постановлению 
№ 416 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 15.09.2023, 8/40391 

7 

о соблюдении требований в отношении 
минимального возраста для занятий 
видами спорта* 
копии документов об образовании 
(переподготовке, повышении 
квалификации) индивидуального 
предпринимателя и лиц, 
осуществляющих в организации, 
у индивидуального предпринимателя 
педагогическую деятельность в сфере 
физической культуры и спорта* 

в соответствии с подпунктом 2.5 
пункта 2 критериев 
для прохождения государственной 
аккредитации на право 
осуществления деятельности 
по развитию физической культуры 
и спорта, установленных 
приложением 1 к постановлению 
№ 416 

сведения: 
о непогашенной или неснятой 
судимости в отношении 
индивидуального предпринимателя 
и лиц, осуществляющих в организации, 
у индивидуального предпринимателя 
педагогическую деятельность в сфере 
физической культуры и спорта; 
об отсутствии фактов привлечения 
к ответственности за неуважительное 
отношение к государственным 
и общественным институтам, 
государственным символам Республики 
Беларусь, конституционному строю 
руководителя, заместителей 
руководителя организации, 
индивидуального предпринимателя 
и лиц, осуществляющих в организации, 
у индивидуального предпринимателя 
педагогическую деятельность в сфере 
физической культуры и спорта, а также 
отсутствие фактов привлечения этих лиц 
к ответственности за совершение 
противоправных деяний против порядка 
управления, общественного порядка 
и общественной нравственности* 

в соответствии с подпунктами 2.5 
и 2.6 пункта 2 критериев 
для прохождения государственной 
аккредитации на право 
осуществления деятельности 
по развитию физической культуры 
и спорта, установленных 
приложением 1 к постановлению 
№ 416 

для проведения государственной аккредитации на право осуществления деятельности по развитию спорта 
(подготовка спортивного резерва и (или) спортсменов высокого класса, проведение спортивных 

мероприятий и (или) участие в них) с правом осуществления деятельности по развитию физической 
культуры (проведение физкультурно-оздоровительной и (или) спортивно-массовой работы) 

заявление о проведении 
государственной аккредитации на право 
осуществления деятельности 
по развитию спорта 

по форме согласно приложению 3 в письменной форме: 
нарочным (курьером); 
по почте; 
в ходе личного приема 
заинтересованного лица копия документа, подтверждающего 

нахождение в собственности (владении, 
пользовании) у организации, 
индивидуального предпринимателя 
места для проведения спортивно-
массовых мероприятий и (или) 
спортивных мероприятий 

в соответствии с подпунктом 2.2 
пункта 2 критериев 
для прохождения государственной 
аккредитации на право 
осуществления деятельности 
по развитию физической культуры 
и спорта, установленных 
приложением 1 к постановлению 
№ 416 

сведения о проведении спортивных 
мероприятий в соответствии 
с правилами спортивных соревнований 
по виду спорта, положениями 
о проведении (регламентами 
проведения) спортивных соревнований, 
санитарно-эпидемиологическими 
требованиями, а также правилами 
безопасности проведения занятий 

в соответствии с подпунктами 2.3 
и 2.4 пункта 2 критериев 
для прохождения государственной 
аккредитации на право 
осуществления деятельности 
по развитию физической культуры 
и спорта, установленных 
приложением 1 к постановлению 
№ 416 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 15.09.2023, 8/40391 

8 

физической культурой и спортом, 
о соблюдении требований в отношении 
минимального возраста для занятий 
видами спорта* 
копии документов об образовании 
(переподготовке, повышении 
квалификации) индивидуального 
предпринимателя и лиц, 
осуществляющих в организации, 
у индивидуального предпринимателя 
педагогическую деятельность в сфере 
физической культуры и спорта 

в соответствии с подпунктом 2.5 
пункта 2 критериев 
для прохождения государственной 
аккредитации на право 
осуществления деятельности 
по развитию физической культуры 
и спорта, установленных 
приложением 1 к постановлению 
№ 416 

сведения: 
о непогашенной или неснятой 
судимости в отношении 
индивидуального предпринимателя 
и лиц, осуществляющих в организации, 
у индивидуального предпринимателя 
педагогическую деятельность в сфере 
физической культуры и спорта; 

об отсутствии фактов привлечения 
к ответственности за неуважительное 
отношение к государственным 
и общественным институтам, 
государственным символам Республики 
Беларусь, конституционному строю 
руководителя, заместителей 
руководителя организации, 
индивидуального предпринимателя 
и лиц, осуществляющих в организации, 
у индивидуального предпринимателя 
педагогическую деятельность в сфере 
физической культуры и спорта, а также 
отсутствие фактов привлечения этих лиц 
к ответственности за совершение 
противоправных деяний против порядка 
управления, общественного порядка 
и общественной нравственности; 

в соответствии с подпунктами 2.5 
и 2.6 пункта 2 критериев 
для прохождения государственной 
аккредитации на право 
осуществления деятельности 
по развитию физической культуры 
и спорта, установленных 
приложением 1 к постановлению 
№ 416 

об оснащении изделиями медицинского 
назначения и медицинской техникой, 
лекарственными средствами 
для оказания первой медицинской 
помощи; 

в соответствии с абзацем третьим 
подпунктов 3.1–3.4 пункта 3 
критериев для прохождения 
государственной аккредитации 
на право осуществления 
деятельности по развитию 
физической культуры и спорта, 
установленных приложением 1 
к постановлению № 416 

 

о допуске спортсменов к спортивной 
подготовке при наличии медицинских 
справок о состоянии их здоровья 
установленного образца, содержащих 
информацию об отсутствии у этих 
спортсменов медицинских 
противопоказаний для занятий 
избранными видами спорта; 

в соответствии с абзацем четвертым 
подпунктов 3.1–3.4 пункта 3 
критериев для прохождения 
государственной аккредитации 
на право осуществления 
деятельности по развитию 
физической культуры и спорта, 
установленных приложением 1 
к постановлению № 416 

 

об обеспеченности спортсменов 
к учебно-тренировочному процессу при 
наличии спортивной одежды и обуви 
специального назначения, спортивного 
инвентаря, предусмотренных учебными 

в соответствии с абзацем пятым 
подпунктов 3.1–3.4 пункта 3 
критериев для прохождения 
государственной аккредитации 
на право осуществления 

 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 15.09.2023, 8/40391 

9 

программами по отдельным видам 
спорта; 

деятельности по развитию 
физической культуры и спорта, 
установленных приложением 1 
к постановлению № 416 

о соответствии содержания и качества 
спортивной подготовки учебным 
программам по отдельным видам 
спорта, в том числе: 

в соответствии с абзацем шестым 
подпунктов 3.1–3.4 пункта 3 
критериев для прохождения 
государственной аккредитации 
на право осуществления 
деятельности по развитию 
физической культуры и спорта, 
установленных приложением 1 
к постановлению № 416 

 

копия плана комплектования учебных 
групп и копия списков учебных групп 

в соответствии с абзацем шестым 
подпунктов 3.1–3.4 пункта 3 
критериев для прохождения 
государственной аккредитации 
на право осуществления 
деятельности по развитию 
физической культуры и спорта, 
установленных приложением 1 
к постановлению № 416 

копия приказов о включении 
спортсменов в составы национальной 
и сборной команд Республики Беларусь 
по виду спорта, национальных команд 
по техническим и авиационным видам 
спорта, сборных команд по служебно-
прикладным видам спорта (для этапов 
спортивного совершенствования 
и высшего спортивного мастерства) 

в соответствии с абзацем девятым 
подпунктов 3.3 и 3.4 пункта 3 
критериев для прохождения 
государственной аккредитации 
на право осуществления 
деятельности по развитию 
физической культуры и спорта, 
установленных приложением 1 
к постановлению № 416 

копия документа, подтверждающего 
осуществление научно-методического 
обеспечения спортивной подготовки 
(для этапа высшего спортивного 
мастерства) 

в соответствии с абзацем 
одиннадцатым подпункта 3.4 
пункта 3 критериев 
для прохождения государственной 
аккредитации на право 
осуществления деятельности 
по развитию физической культуры 
и спорта, установленных 
приложением 1 к постановлению 
№ 416 

  
______________________________ 

* За исключением организаций, устав которых содержит информацию, распространение и (или) 
предоставление которой ограничено или запрещено в соответствии с законодательными актами. 

При подаче заявления уполномоченный орган (организация) вправе потребовать 
от заинтересованного лица документы, предусмотренные в абзацах втором–седьмом части 
первой пункта 2 статьи 15 Закона Республики Беларусь «Об основах административных 
процедур». 

3. Сведения о справке или ином документе, выдаваемом (принимаемом, 
согласовываемом, утверждаемом) уполномоченным органом (организацией) 
по результатам осуществления административной процедуры: 

  
Наименование документа Срок действия Форма представления 

сертификат о государственной аккредитации 
на право осуществления деятельности 
по развитию физической культуры и спорта 

5 лет письменная 

  
 
 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 15.09.2023, 8/40391 

10 

4. Порядок подачи (отзыва) административной жалобы: 
  

Наименование государственного органа (иной 
организации), рассматривающего жалобу

Форма подачи (отзыва) административной жалобы 
(электронная и (или) письменная форма)

областной, Минский городской исполнительный 
комитет (в отношении решения районного 
исполнительного комитета) 

письменная 

  
  Приложение 1 

к Регламенту административной процедуры, 
осуществляемой в отношении субъектов 
хозяйствования, по подпункту 11.1.1 
«Государственная аккредитация на право 
осуществления деятельности по развитию 
физической культуры и спорта»  

  
Форма 

ЗАЯВЛЕНИЕ 
о проведении государственной аккредитации на право осуществления деятельности 

по развитию физической культуры 

1. Сведения о заявителе: 
1.1. ____________________________________________________________________ 

(полное наименование организации, индивидуального предпринимателя) 
1.2. место нахождения организации, индивидуального предпринимателя 

_____________________________________________________________________________ 
(индекс, почтовый адрес) 

_____________________________________________________________________________ 
1.3. регистрационный номер в Едином государственном регистре юридических лиц 

и индивидуальных предпринимателей ___________________________________________ 
1.4. расчетный счет, банковские реквизиты __________________________________ 

_____________________________________________________________________________ 
1.5. номер телефона ______________________________________________________ 
1.6. адрес электронной почты ______________________________________________ 
1.7. адрес официального сайта _____________________________________________ 
  
Прошу провести государственную аккредитацию на право осуществления 

деятельности по развитию физической культуры (проведение физкультурно-
оздоровительной и (или) спортивно-массовой работы). 

Развитие физической культуры (проведение физкультурно-оздоровительной и (или) 
спортивно-массовой работы) планируется осуществлять по следующим видам 
деятельности: 
_____________________________________________________________________________ 

(в соответствии с перечнем видов деятельности, относящихся к сфере физической культуры) 
____________________________________________________________________________ 

С порядком прохождения государственной аккредитации и сроками обжалования 
принятых административных решений ознакомлен. 

Сведения, изложенные в заявлении и прилагаемых документах, достоверны. 
  

Руководитель юридического лица 
(индивидуальный предприниматель) _________________ _______________________
______________ (подпись) (инициалы, фамилия)

(дата) М.П.*
  

______________________________ 
* Печать может не проставляться субъектами хозяйствования, которые в соответствии с 

законодательными актами вправе не использовать печать. 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 15.09.2023, 8/40391 

11 

  Приложение 2 
к Регламенту административной процедуры, 
осуществляемой в отношении субъектов 
хозяйствования, по подпункту 11.1.1 
«Государственная аккредитация на право 
осуществления деятельности по развитию 
физической культуры и спорта»  

  
Форма 

ЗАЯВЛЕНИЕ 
о проведении государственной аккредитации на право осуществления деятельности 

по развитию спорта 

1. Сведения о заявителе: 
1.1. ____________________________________________________________________ 

(полное наименование организации, индивидуального предпринимателя) 
1.2. место нахождения организации, индивидуального предпринимателя 

_____________________________________________________________________________ 
(индекс, почтовый адрес) 

_____________________________________________________________________________ 
1.3. регистрационный номер в Едином государственном регистре юридических лиц 

и индивидуальных предпринимателей ___________________________________________ 
1.4. расчетный счет, банковские реквизиты __________________________________ 

_____________________________________________________________________________ 
1.5. номер телефона ______________________________________________________ 
1.6. адрес электронной почты ______________________________________________ 
1.7. адрес официального сайта _____________________________________________ 
  
Прошу провести государственную аккредитацию на право осуществления 

деятельности по развитию спорта (проведение спортивных мероприятий и (или) участие 
в них) с правом осуществления деятельности по развитию физической культуры 
(проведение физкультурно-оздоровительной и (или) спортивно-массовой работы). 

Развитие спорта (проведение спортивных мероприятий и (или) участие в них) 
планируется осуществлять по следующим видам спорта: 
_____________________________________________________________________________ 

(виды спорта, включенные в реестр видов спорта Республики Беларусь) 
____________________________________________________________________________ 

Развитие физической культуры (проведение физкультурно-оздоровительной и (или) 
спортивно-массовой работы) планируется осуществлять по следующим видам 
деятельности: 
_____________________________________________________________________________ 

(в соответствии с перечнем видов деятельности, относящихся к сфере физической культуры) 
_____________________________________________________________________________ 

С порядком прохождения государственной аккредитации и сроками обжалования 
принятых административных решений ознакомлен. 

Сведения, изложенные в заявлении и прилагаемых документах, достоверны. 
  

Руководитель юридического лица 
(индивидуальный предприниматель) _________________ _______________________
______________ (подпись) (инициалы, фамилия) 

(дата) М.П.*   

  
______________________________ 

* Печать может не проставляться субъектами хозяйствования, которые в соответствии с 
законодательными актами вправе не использовать печать. 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 15.09.2023, 8/40391 

12 

  Приложение 3 
к Регламенту административной процедуры, 
осуществляемой в отношении субъектов 
хозяйствования, по подпункту 11.1.1 
«Государственная аккредитация на право 
осуществления деятельности по развитию 
физической культуры и спорта»  

  
Форма 

ЗАЯВЛЕНИЕ 
о проведении государственной аккредитации на право осуществления деятельности 

по развитию спорта 

1. Сведения о заявителе: 
1.1. ____________________________________________________________________ 

(полное наименование организации, индивидуального предпринимателя) 
1.2. место нахождения организации, индивидуального предпринимателя __________ 

(индекс, 
_____________________________________________________________________________ 

почтовый адрес) 
1.3. регистрационный номер в Едином государственном регистре юридических лиц 

и индивидуальных предпринимателей ____________________________________________ 
1.4. расчетный счет, банковские реквизиты ___________________________________ 

_____________________________________________________________________________ 
1.5. номер телефона ______________________________________________________ 
1.6. адрес электронной почты ______________________________________________ 
1.7. адрес официального сайта ______________________________________________ 
  
Прошу провести государственную аккредитацию на право осуществления 

деятельности по развитию спорта (подготовка спортивного резерва и (или) спортсменов 
высокого класса, проведение спортивных мероприятий и (или) участие в них) с правом 
осуществления деятельности по развитию физической культуры (проведение 
физкультурно-оздоровительной и (или) спортивно-массовой работы). 

Развитие спорта (подготовка спортивного резерва и (или) спортсменов высокого 
класса, проведение спортивных мероприятий и (или) участие в них) планируется 
осуществлять по следующим видам спорта: 
_____________________________________________________________________________ 

(виды спорта, включенные в реестр видов спорта Республики Беларусь) 
_____________________________________________________________________________ 

этапам спортивной подготовки: 
_____________________________________________________________________________ 
_____________________________________________________________________________ 

Развитие спорта (проведение спортивных мероприятий и (или) участие в них) 
планируется осуществлять по следующим видам спорта: 
_____________________________________________________________________________ 

(виды спорта, включенные в реестр видов спорта Республики Беларусь) 
_____________________________________________________________________________ 

Развитие физической культуры (проведение физкультурно-оздоровительной и (или) 
спортивно-массовой работы) планируется осуществлять по следующим видам 
деятельности: 
_____________________________________________________________________________ 

(в соответствии с перечнем видов деятельности, относящихся к сфере физической культуры) 
_____________________________________________________________________________ 

  



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 15.09.2023, 8/40391 

13 

С порядком прохождения государственной аккредитации и сроками обжалования 
принятых административных решений ознакомлен. 

Сведения, изложенные в заявлении и прилагаемых документах, достоверны. 
  

Руководитель юридического лица 
(индивидуальный предприниматель) _________________ _______________________
______________ (подпись) (инициалы, фамилия) 

(дата) М.П.*   

  
______________________________ 

* Печать может не проставляться субъектами хозяйствования, которые в соответствии 
с законодательными актами вправе не использовать печать. 

  
  УТВЕРЖДЕНО 

Постановление 
Министерства спорта и туризма 
Республики Беларусь 
15.03.2022 № 9 
(в редакции постановления 
Министерства спорта и туризма 
Республики Беларусь 
24.07.2023 № 35) 

РЕГЛАМЕНТ 
административной процедуры, осуществляемой в отношении субъектов 
хозяйствования, по подпункту 11.1.2 «Подтверждение государственной 
аккредитации на право осуществления деятельности по развитию  
физической культуры и спорта» 

1. Особенности осуществления административной процедуры: 
1.1. наименование уполномоченного органа (организации) (подведомственность 

административной процедуры): 
Министерство спорта и туризма; 
местный исполнительный и распорядительный орган; 
республиканское государственно-общественное объединение «Добровольное 

общество содействия армии, авиации и флоту» (далее – ДОСААФ); 
республиканское государственно-общественное объединение «Белорусское 

физкультурно-спортивное общество «Динамо» (далее – Динамо); 
общественное объединение «Белорусская спортивная федерация глухих» (далее – 

БСФГ); 
общественное объединение «Белорусский комитет «Спешиал Олимпикс» (далее – 

Спешиал Олимпикс); 
1.2. нормативные правовые акты, международные договоры Республики Беларусь, 

международные правовые акты, содержащие обязательства Республики Беларусь, 
регулирующие порядок осуществления административной процедуры: 

Закон Республики Беларусь от 28 октября 2008 г. № 433-З «Об основах 
административных процедур»; 

Закон Республики Беларусь от 4 января 2014 г. № 125-З «О физической культуре 
и спорте»; 

Указ Президента Республики Беларусь от 25 июня 2021 г. № 240 
«Об административных процедурах, осуществляемых в отношении субъектов 
хозяйствования»; 

постановление Совета Министров Республики Беларусь от 24 сентября 2021 г. 
№ 548 «Об административных процедурах, осуществляемых в отношении субъектов 
хозяйствования»; 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 15.09.2023, 8/40391 

14 

постановление Совета Министров Республики Беларусь от 25 марта 2022 г. № 175 
«Об изменении постановлений Совета Министров Республики Беларусь по вопросам 
осуществления административных процедур в отношении субъектов хозяйствования»; 

постановление Совета Министров Республики Беларусь от 28 июня 2023 г. № 416 
«О критериях для прохождения (подтверждения, лишения) государственной 
аккредитации» (далее – постановление № 416); 

постановление Министерства спорта и туризма Республики Беларусь от 5 мая 2023 г. 
№ 29 «О перечне и описании видов деятельности, относящихся к сфере физической 
культуры»; 

1.3. иные имеющиеся особенности осуществления административной процедуры: 
1.3.1. сведения о заинтересованном лице уполномоченным органом получаются 

посредством веб-портала Единого государственного регистра юридических лиц 
и индивидуальных предпринимателей; 

1.3.2. уполномоченные органы учитывают информацию, поступающую от иных 
государственных органов (организаций), в отношении заинтересованного лица в части 
фактов нарушения законодательства в сфере физической культуры и спорта, санитарно-
эпидемиологических требований, которые повлекли гибель людей, причинение телесных 
повреждений, иные тяжкие последствия в области безопасности жизнедеятельности; 

1.3.3. обжалование административного решения, принятого Министерством спорта 
и туризма, областными (Минским городским) исполнительными комитетами, ДОСААФ, 
Динамо, БСФГ, Спешиал Олимпикс, осуществляется в судебном порядке. 

2. Документы и (или) сведения, необходимые для осуществления административной 
процедуры, представляемые заинтересованным лицом: 

  

Наименование документа и (или) 
сведений 

Требования, предъявляемые 
к документу 

Форма и порядок 
представления документа 

и (или) сведений 
для подтверждения государственной аккредитации на право осуществления деятельности по развитию 

физической культуры (проведение физкультурно-оздоровительной и (или) спортивно-массовой работы) 
заявление о подтверждении 
государственной аккредитации на право 
осуществления деятельности 
по развитию физической культуры 

по форме согласно приложению 1  в письменной форме: 
нарочным (курьером); 
по почте; 
в ходе личного приема 
заинтересованного лица копия документа, подтверждающего 

нахождение в собственности (владении, 
пользовании) у организации, 
индивидуального предпринимателя 
места для проведения спортивно-
массовых мероприятий* 

в соответствии с подпунктом 1.2 
пункта 1 критериев 
для прохождения государственной 
аккредитации на право 
осуществления деятельности 
по развитию физической культуры 
и спорта, установленных 
приложением 1 к постановлению 
№ 416 

сведения о проведении спортивно-
массовых мероприятий в соответствии 
с положениями о проведении этих 
мероприятий, санитарно-
эпидемиологическими требованиями, 
а также правилами безопасности 
проведения занятий физической 
культурой и спортом* 

в соответствии с подпунктом 1.3 
пункта 1 критериев 
для прохождения государственной 
аккредитации на право 
осуществления деятельности 
по развитию физической культуры 
и спорта, установленных 
приложением 1 к постановлению 
№ 416 

копии документов об образовании 
(переподготовке, повышении 
квалификации) индивидуального 
предпринимателя и лиц, 
осуществляющих в организации, 
у индивидуального предпринимателя 
педагогическую деятельность в сфере 
физической культуры и спорта* 

в соответствии с подпунктом 1.4 
пункта 1 критериев 
для прохождения государственной 
аккредитации на право 
осуществления деятельности 
по развитию физической культуры 
и спорта, установленных 
приложением 1 к постановлению 
№ 416 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 15.09.2023, 8/40391 

15 

сведения: 
о непогашенной или неснятой 
судимости в отношении 
индивидуального предпринимателя 
и лиц, осуществляющих в организации, 
у индивидуального предпринимателя 
педагогическую деятельность в сфере 
физической культуры и спорта; 
об отсутствии фактов привлечения 
к ответственности за неуважительное 
отношение к государственным 
и общественным институтам, 
государственным символам Республики 
Беларусь, конституционному строю 
руководителя, заместителей 
руководителя организации, 
индивидуального предпринимателя 
и лиц, осуществляющих в организации, 
у индивидуального предпринимателя 
педагогическую деятельность в сфере 
физической культуры и спорта, а также 
отсутствие фактов привлечения этих лиц 
к ответственности за совершение 
противоправных деяний против порядка 
управления, общественного порядка 
и общественной нравственности* 

в соответствии с подпунктами 1.4 
и 1.5 пункта 1 критериев 
для прохождения государственной 
аккредитации на право 
осуществления деятельности 
по развитию физической культуры 
и спорта, установленных 
приложением 1 к постановлению 
№ 416 

для подтверждения государственной аккредитации на право осуществления деятельности по развитию 
спорта (проведение спортивных мероприятий и (или) участие в них) с правом осуществления деятельности 

по развитию физической культуры (проведение физкультурно-оздоровительной  
и (или) спортивно-массовой работы) 

заявление о подтверждении 
государственной аккредитации на право 
осуществления деятельности 
по развитию спорта 

по форме согласно приложению 2 в письменной форме: 
нарочным (курьером); 
по почте; 
в ходе личного приема 
заинтересованного лица копия документа, подтверждающего 

нахождение в собственности (владении, 
пользовании) у организации, 
индивидуального предпринимателя 
места для проведения спортивных 
мероприятий* 

в соответствии с подпунктом 2.2 
пункта 2 критериев 
для прохождения государственной 
аккредитации на право 
осуществления деятельности 
по развитию физической культуры 
и спорта, установленных 
приложением 1 к постановлению 
№ 416

сведения о проведении спортивных 
мероприятий в соответствии 
с правилами спортивных соревнований 
по виду спорта, положениями 
о проведении (регламентами 
проведения) спортивных соревнований, 
санитарно-эпидемиологическими 
требованиями, а также правилами 
безопасности проведения занятий 
физической культурой и спортом, 
о соблюдении требований в отношении 
минимального возраста для занятий 
видами спорта* 

в соответствии с подпунктами 2.3 
и 2.4 пункта 2 критериев 
для прохождения государственной 
аккредитации на право 
осуществления деятельности 
по развитию физической культуры 
и спорта, установленных 
приложением 1 к постановлению 
№ 416 

копии документов об образовании 
(переподготовке, повышении 
квалификации) индивидуального 
предпринимателя и лиц, 
осуществляющих в организации, 
у индивидуального предпринимателя 
педагогическую деятельность в сфере 
физической культуры и спорта* 

в соответствии с подпунктом 2.5 
пункта 2 критериев 
для прохождения государственной 
аккредитации на право 
осуществления деятельности 
по развитию физической культуры 
и спорта, установленных 
приложением 1 к постановлению 
№ 416



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 15.09.2023, 8/40391 

16 

сведения: 
о непогашенной или неснятой 
судимости в отношении 
индивидуального предпринимателя 
и лиц, осуществляющих в организации, 
у индивидуального предпринимателя 
педагогическую деятельность в сфере 
физической культуры и спорта; 
об отсутствии фактов привлечения 
к ответственности за неуважительное 
отношение к государственным 
и общественным институтам, 
государственным символам Республики 
Беларусь, конституционному строю 
руководителя, заместителей 
руководителя организации, 
индивидуального предпринимателя 
и лиц, осуществляющих в организации, 
у индивидуального предпринимателя 
педагогическую деятельность в сфере 
физической культуры и спорта, а также 
отсутствие фактов привлечения этих лиц 
к ответственности за совершение 
противоправных деяний против порядка 
управления, общественного порядка 
и общественной нравственности* 

в соответствии с подпунктами 2.5 
и 2.6 пункта 2 критериев 
для прохождения государственной 
аккредитации на право 
осуществления деятельности 
по развитию физической культуры 
и спорта, установленных 
приложением 1 к постановлению 
№ 416 

для подтверждения государственной аккредитации на право осуществления деятельности по развитию 
спорта (подготовка спортивного резерва и (или) спортсменов высокого класса, проведение спортивных 

мероприятий и (или) участие в них) с правом осуществления деятельности по развитию физической 
культуры (проведение физкультурно-оздоровительной и (или) спортивно-массовой работы) 

заявление о подтверждении 
государственной аккредитации на право 
осуществления деятельности 
по развитию спорта 

по форме согласно приложению 3 в письменной форме: 
нарочным (курьером); 
по почте; 
в ходе личного приема 
заинтересованного лица копия документа, подтверждающего 

нахождение в собственности (владении, 
пользовании) у организации, 
индивидуального предпринимателя 
места для проведения спортивно-
массовых мероприятий и (или) 
спортивных мероприятий 

в соответствии с подпунктом 2.2 
пункта 2 критериев 
для прохождения государственной 
аккредитации на право 
осуществления деятельности 
по развитию физической культуры 
и спорта, установленных 
приложением 1 к постановлению 
№ 416

сведения о проведении спортивных 
мероприятий в соответствии 
с правилами спортивных соревнований 
по виду спорта, положениями 
о проведении (регламентами 
проведения) спортивных соревнований, 
санитарно-эпидемиологическими 
требованиями, а также правилами 
безопасности проведения занятий 
физической культурой и спортом, 
о соблюдении требований в отношении 
минимального возраста для занятий 
видами спорта* 

в соответствии с подпунктами 2.3 
и 2.4 пункта 2 критериев 
для прохождения государственной 
аккредитации на право 
осуществления деятельности 
по развитию физической культуры 
и спорта, установленных 
приложением 1 к постановлению 
№ 416 

копии документов об образовании 
(переподготовке, повышении 
квалификации) индивидуального 
предпринимателя и лиц, 
осуществляющих в организации, 
у индивидуального предпринимателя 
педагогическую деятельность в сфере 
физической культуры и спорта 

в соответствии с подпунктом 2.5 
пункта 2 критериев 
для прохождения государственной 
аккредитации на право 
осуществления деятельности 
по развитию физической культуры 
и спорта, установленных 
приложением 1 к постановлению 
№ 416



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 15.09.2023, 8/40391 

17 

сведения: 
о непогашенной или неснятой 
судимости в отношении 
индивидуального предпринимателя 
и лиц, осуществляющих в организации, 
у индивидуального предпринимателя 
педагогическую деятельность в сфере 
физической культуры и спорта; 

об отсутствии фактов привлечения 
к ответственности за неуважительное 
отношение к государственным 
и общественным институтам, 
государственным символам Республики 
Беларусь, конституционному строю 
руководителя, заместителей 
руководителя организации, 
индивидуального предпринимателя 
и лиц, осуществляющих в организации, 
у индивидуального предпринимателя 
педагогическую деятельность в сфере 
физической культуры и спорта, а также 
отсутствие фактов привлечения этих лиц 
к ответственности за совершение 
противоправных деяний против порядка 
управления, общественного порядка 
и общественной нравственности; 

в соответствии с подпунктами 2.5 
и 2.6 пункта 2 критериев 
для прохождения государственной 
аккредитации на право 
осуществления деятельности 
по развитию физической культуры 
и спорта, установленных 
приложением 1 к постановлению 
№ 416 

об оснащении изделиями медицинского 
назначения и медицинской техникой, 
лекарственными средствами 
для оказания первой медицинской 
помощи; 

в соответствии с абзацем третьим 
подпунктов 3.1–3.4 пункта 3 
критериев для прохождения 
государственной аккредитации 
на право осуществления 
деятельности по развитию 
физической культуры и спорта, 
установленных приложением 1 
к постановлению № 416

о допуске спортсменов к спортивной 
подготовке при наличии медицинских 
справок о состоянии их здоровья 
установленного образца, содержащих 
информацию об отсутствии у этих 
спортсменов медицинских 
противопоказаний для занятий 
избранными видами спорта; 

в соответствии с абзацем четвертым 
подпунктов 3.1–3.4 пункта 3 
критериев для прохождения 
государственной аккредитации 
на право осуществления 
деятельности по развитию 
физической культуры и спорта, 
установленных приложением 1 
к постановлению № 416

об обеспеченности спортсменов 
к учебно-тренировочному процессу при 
наличии спортивной одежды и обуви 
специального назначения, спортивного 
инвентаря, предусмотренных учебными 
программами по отдельным видам 
спорта; 

в соответствии с абзацем пятым 
подпунктов 3.1–3.4 пункта 3 
критериев для прохождения 
государственной аккредитации 
на право осуществления 
деятельности по развитию 
физической культуры и спорта, 
установленных приложением 1 
к постановлению № 416

о соответствии содержания и качества 
спортивной подготовки учебным 
программам по отдельным видам спорта 

в соответствии с абзацем шестым 
подпунктов 3.1–3.4 пункта 3 
критериев для прохождения 
государственной аккредитации 
на право осуществления 
деятельности по развитию 
физической культуры и спорта, 
установленных приложением 1 
к постановлению № 416



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 15.09.2023, 8/40391 

18 

копия плана комплектования учебных 
групп и копия списков учебных групп 

в соответствии с абзацем шестым 
подпунктов 3.1–3.4 пункта 3 
критериев для прохождения 
государственной аккредитации 
на право осуществления 
деятельности по развитию 
физической культуры и спорта, 
установленных приложением 1 
к постановлению № 416 

копия приказов о включении 
спортсменов в составы национальной 
и сборной команд Республики Беларусь 
по виду спорта, национальных команд 
по техническим и авиационным видам 
спорта, сборных команд по служебно-
прикладным видам спорта (для этапов 
спортивного совершенствования 
и высшего спортивного мастерства) 

в соответствии с абзацем девятым 
подпунктов 3.3 и 3.4 пункта 3 
критериев для прохождения 
государственной аккредитации 
на право осуществления 
деятельности по развитию 
физической культуры и спорта, 
установленных приложением 1 
к постановлению № 416 

копия документа, подтверждающего 
осуществление научно-методического 
обеспечения спортивной подготовки 
(для этапа высшего спортивного 
мастерства) 

в соответствии с абзацем 
одиннадцатым подпункта 3.4 
пункта 3 критериев 
для прохождения государственной 
аккредитации на право 
осуществления деятельности 
по развитию физической культуры 
и спорта, установленных 
приложением 1 к постановлению 
№ 416 

  
______________________________ 

* За исключением организаций, устав которых содержит информацию, распространение и (или) 
предоставление которой ограничено или запрещено в соответствии с законодательными актами. 

При подаче заявления уполномоченный орган (организация) вправе потребовать 
от заинтересованного лица документы, предусмотренные в абзацах втором–седьмом части 
первой пункта 2 статьи 15 Закона Республики Беларусь «Об основах административных 
процедур». 

3. Сведения о справке или ином документе, выдаваемом (принимаемом, 
согласовываемом, утверждаемом) уполномоченным органом (организацией) 
по результатам осуществления административной процедуры: 

  
Наименование документа Срок действия Форма представления 

сертификат о государственной аккредитации на право 
осуществления деятельности по развитию физической 
культуры и спорта  

5 лет письменная 

  
4. Порядок подачи (отзыва) административной жалобы: 
  

Наименование государственного органа (иной организации), 
рассматривающего жалобу 

Форма подачи (отзыва) 
административной жалобы 

(электронная и (или) письменная 
форма) 

областной, Минский городской исполнительный комитет (в отношении 
решения районного исполнительного комитета) 

письменная 

  
  
 
 
 
 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 15.09.2023, 8/40391 

19 

  Приложение 1 
к Регламенту административной процедуры, 
осуществляемой в отношении субъектов 
хозяйствования, по подпункту 11.1.2 
«Подтверждение государственной 
аккредитации на право осуществления 
деятельности по развитию физической 
культуры и спорта»  

  
Форма 

ЗАЯВЛЕНИЕ 
о подтверждении государственной аккредитации на право осуществления 

деятельности по развитию физической культуры 

1. Сведения о заявителе: 
1.1. ____________________________________________________________________ 

(полное наименование организации, индивидуального предпринимателя) 
1.2. место нахождения организации, индивидуального предпринимателя 

_____________________________________________________________________________ 
(индекс, почтовый адрес) 

_____________________________________________________________________________ 
1.3. регистрационный номер в Едином государственном регистре юридических лиц 

и индивидуальных предпринимателей ___________________________________________ 
1.4. расчетный счет, банковские реквизиты __________________________________ 

_____________________________________________________________________________ 
1.5. номер телефона ______________________________________________________ 
1.6. адрес электронной почты _____________________________________________ 
1.7. адрес официального сайта _____________________________________________ 
  
Прошу подтвердить государственную аккредитацию на право осуществления 

деятельности по развитию физической культуры (проведение физкультурно-
оздоровительной и (или) спортивно-массовой работы). 

Развитие физической культуры (проведение физкультурно-оздоровительной и (или) 
спортивно-массовой работы) осуществляется по следующим видам деятельности: 
_____________________________________________________________________________ 

(в соответствии с перечнем видов деятельности, относящихся к сфере физической культуры) 
_____________________________________________________________________________ 

С порядком прохождения государственной аккредитации и сроками обжалования 
принятых административных решений ознакомлен. 

Сведения, изложенные в заявлении и прилагаемых документах, достоверны. 
  

Руководитель юридического лица 
(индивидуальный предприниматель) _________________ _______________________
______________ (подпись) (инициалы, фамилия) 

(дата) М.П.*   

  
______________________________ 

* Печать может не проставляться субъектами хозяйствования, которые в соответствии с 
законодательными актами вправе не использовать печать. 

  
 
 
 
 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 15.09.2023, 8/40391 

20 

  Приложение 2 
к Регламенту административной процедуры, 
осуществляемой в отношении субъектов 
хозяйствования, по подпункту 11.1.2 
«Подтверждение государственной 
аккредитации на право осуществления 
деятельности по развитию физической 
культуры и спорта»  

  
Форма 

ЗАЯВЛЕНИЕ 
о подтверждении государственной аккредитации на право осуществления 

деятельности по развитию спорта 

1. Сведения о заявителе: 
1.1. ____________________________________________________________________ 

(полное наименование организации, индивидуального предпринимателя) 
1.2. место нахождения организации, индивидуального предпринимателя 

_____________________________________________________________________________ 
(индекс, почтовый адрес) 

_____________________________________________________________________________ 
1.3. регистрационный номер в Едином государственном регистре юридических лиц 

и индивидуальных предпринимателей ___________________________________________ 
1.4. расчетный счет, банковские реквизиты __________________________________ 

_____________________________________________________________________________ 
1.5. номер телефона ______________________________________________________ 
1.6. адрес электронной почты _____________________________________________ 
1.7. адрес официального сайта _____________________________________________ 
  
Прошу подтвердить государственную аккредитацию на право осуществления 

деятельности по развитию спорта (проведение спортивных мероприятий и (или) участие 
в них) с правом осуществления деятельности по развитию физической культуры 
(проведение физкультурно-оздоровительной и (или) спортивно-массовой работы). 

Развитие спорта (проведение спортивных мероприятий и (или) участие в них) 
осуществляется по следующим видам спорта: 
_____________________________________________________________________________ 

(виды спорта, включенные в реестр видов спорта Республики Беларусь) 
_____________________________________________________________________________ 

Развитие физической культуры (проведение физкультурно-оздоровительной и (или) 
спортивно-массовой работы) осуществляется по следующим видам деятельности: 
_____________________________________________________________________________ 

(в соответствии с перечнем видов деятельности, относящихся к сфере физической культуры) 
_____________________________________________________________________________ 

С порядком прохождения государственной аккредитации и сроками обжалования 
принятых административных решений ознакомлен. 

Сведения, изложенные в заявлении и прилагаемых документах, достоверны. 
  

Руководитель юридического лица 
(индивидуальный предприниматель) _________________ _______________________
______________ (подпись) (инициалы, фамилия) 

(дата) М.П.*   

  
______________________________ 

* Печать может не проставляться субъектами хозяйствования, которые в соответствии 
с законодательными актами вправе не использовать печать. 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 15.09.2023, 8/40391 

21 

  Приложение 3 
к Регламенту административной процедуры, 
осуществляемой в отношении субъектов 
хозяйствования, по подпункту 11.1.2 
«Подтверждение государственной 
аккредитации на право осуществления 
деятельности по развитию физической 
культуры и спорта»  

  
Форма 

ЗАЯВЛЕНИЕ 
о подтверждении государственной аккредитации на право осуществления 

деятельности по развитию спорта 

1. Сведения о заявителе: 
1.1. ____________________________________________________________________ 

(полное наименование организации, индивидуального предпринимателя) 
1.2. место нахождения организации, индивидуального предпринимателя 

_____________________________________________________________________________ 
(индекс, почтовый адрес) 

_____________________________________________________________________________ 
1.3. регистрационный номер в Едином государственном регистре юридических лиц 

и индивидуальных предпринимателей ____________________________________________ 
1.4. расчетный счет, банковские реквизиты ___________________________________ 

_____________________________________________________________________________ 
1.5. номер телефона ______________________________________________________ 
1.6. адрес электронной почты ______________________________________________ 
1.7. адрес официального сайта ______________________________________________ 
  
Прошу подтвердить государственную аккредитацию на право осуществления 

деятельности по развитию спорта (подготовка спортивного резерва и (или) спортсменов 
высокого класса, проведение спортивных мероприятий и (или) участие в них) с правом 
осуществления деятельности по развитию физической культуры (проведение 
физкультурно-оздоровительной и (или) спортивно-массовой работы). 

Развитие спорта (подготовка спортивного резерва и (или) спортсменов высокого 
класса, проведение спортивных мероприятий и (или) участие в них) осуществляется 
по следующим видам спорта: 
_____________________________________________________________________________ 

(виды спорта, включенные в реестр видов спорта Республики Беларусь) 
_____________________________________________________________________________ 

этапам спортивной подготовки: 
_____________________________________________________________________________ 
_____________________________________________________________________________ 

Развитие спорта (проведение спортивных мероприятий и (или) участие в них) 
осуществляется по следующим видам спорта: 
_____________________________________________________________________________ 

(виды спорта, включенные в реестр видов спорта Республики Беларусь) 
_____________________________________________________________________________ 

Развитие физической культуры (проведение физкультурно-оздоровительной и (или) 
спортивно-массовой работы) осуществляется по следующим видам деятельности: 
_____________________________________________________________________________ 

(в соответствии с перечнем видов деятельности, относящихся к сфере физической культуры) 
_____________________________________________________________________________ 

С порядком прохождения государственной аккредитации и сроками обжалования 
принятых административных решений ознакомлен. 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 15.09.2023, 8/40391 

22 

Сведения, изложенные в заявлении и прилагаемых документах, достоверны. 
  

Руководитель юридического лица 
(индивидуальный предприниматель) _________________ _______________________
______________ (подпись) (инициалы, фамилия) 

(дата) М.П.*   

  
______________________________ 

* Печать может не проставляться субъектами хозяйствования, которые в соответствии 
с законодательными актами вправе не использовать печать. 

  
  


